servendosi delle auctoritates, per il papa le auctoritates sono esattamente le stesse, ma non può 

esserci alcuna discussione, poiché la Chiesa romana ne è l’unica vera custode, e non può fare 

altro che presentarle così come sono. 

3.3.2. La lettera dei 125 vescovi 

La lettera firmata da Agatone e dai 125 vescovi, molto più breve, riprende le stesse 

tematiche di quella del papa, aggiungendovi alcune considerazioni “politiche”: i primi paragrafi 
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sono un riassunto e una conferma dell’ideologia agatoniana. L’esposizione della fede della 

sinodo è presentata come una risposta ad un’ipotetica richiesta dell’imperatore, vi si professa 

la fedeltà all’impero, si esalta la lotta fino alla morte che i loro predecessori compirono per la 

fede. 

Igitur quia tranquillissimae fortitudinis vestrae clementia personas de episcopali numero 

dirigi iussit vita atque scientia omnium scripturarum praeditos – de vitae quidem puritate 

quamvis quisquam munditer vixerit confidere tamen non presumit; perfecta vero scientia, si ad 

verae pietatis scientiam redigatur, sola est veritas cognitio, si ad eloquentiam saecularem, non 

aestimamus quemquam temporibus nostris repperiri posse, qui de summitate scientiae glorietur 

(…). Sola est nostra substantia fides nostra, cum qua nobis vivere summa est gloria, pro qua 

mori lucrum aeternum est: haec est perfecta nostra scientia, ut terminos catholicae atque 

apostolicae fidei, quos usque actenus apostolica sedes nobiscum et tenet et tradit, tota mentis 

custodia conservemus. 

Torna l’entusiasta difesa della propria simplicitas e della propria fede, «certa atque 

inmutabilia»: i legati non vengono a Costantinopoli «tamquam de incertis contendere» ma a 

difendere la vera fede, «concorditer nobiscum». Le «de longe positae provinciae» della lettera 

di Agatone qui diventano una «numerosa multitudo nostrorum usque ad oceani regiones 

extenditur»; i popoli «Langobardorum quamque Sclaborum nec non Francorum, Gallorum et 

Gothorum atque Brittanorum», professano la stessa fede della sinodo romana e «si quid scandali 

in fidei capitulo patiantur» tutte queste popolazioni saranno pronte ad intervenire, «infesti atque 

contrarii». Eppure si sostiene con forza la propria appartenenza all’impero: la sedes beati Petri 
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è fondata nell’impero, ed è proprio grazie alla venerazione per Pietro che tutte le nationes 

christianae riconoscono l’autorità dell’impero.